FERREIRA  TERMOPLÁSTICOS  LTDA  e  gerenciada  pelo  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  1ª  Região 
 (Pregão  Eletrônico  n.º  90013/2025),  bem  como  AUTORIZO  a  emissão  de  empenho,  do  tipo 
 ORDINÁRIO  ,  na  fonte  1000  e  classificação  de  despesa  3390.30.28  ,  no  valor  total  de  R$9.650,00 
 (nove  mil,  seiscentos  e  cinquenta  reais)  ,  em  nome  da  empresa  supramencionada  ,  observando-se, 
 rigorosamente, os preceitos legais contidos na Lei n.º 4.320/64 e legislação correlata. 

Deixo  de  homologar  nesta  oportunidade  os  procedimentos  relativos 
 ao  objeto  do  presente  processo  com  referência  ao  item  05,  da  Ata  de  Registro  de  Preços

[...]

(ARP)  vencida  pela  empresa  CÓRDOVA  SCHRAMM  COMÉRCIO  DE  COLDRES  E  ACESSÓRIOS 
 LTDA,  uma  vez  que  o  preço  de  referência  indicado  pela  Secretaria  de  Polícia  Judicial  (SPJ) 
 para  o  item  em  comento  se  fez  no  montante  de  R$187,00  (cento  e  oitenta  e  sete  reais), 
 conforme  se  depreende  das  fls.18/20  e,  no  entanto,  o  valor  consignado  na  aludida  ARP  foi 
 de R$206,00 (duzentos e seis reais). 

À SOF para emissão de empenho. 

Em  seguida,  à  CLC  para  junto  à  SPJ,  apresentarem  justificativas  acerca  da 
 discrepância  de  preço  acima  apontada,  com  relação  ao  item  05  da  mencionada  Ata  de  Registro  de 
 Preços.

[...]

Ata  de  Registro  de  Preços  (ARP)  vencida  pela  empresa  CÓRDOVA 
 SCHRAMM  COMÉRCIO  DE  COLDRES  E  ACESSÓRIOS  LTDA,  uma  vez  que 
 o  preço  de  referência  indicado  pela  Secretaria  de  Polícia  Judicial  (SPJ) 
 para  o  item  em  comento  se  fez  no  montante  de  R$187,00  (cento  e 
 oitenta  e  sete  reais),  conforme  se  depreende  das  fls.18/20  e,  no 
 entanto,  o  valor  consignado  na  aludida  ARP  foi  de  R$206,00  (duzentos 
 e seis reais). 

Ato  contínuo,  a  Secretaria  de  Polícia  Judicial  (SPJ)  promoveu 
 pesquisa  de  preços  no  intuito  de  superar  a  divergência  apontada  (fls.204/211),  porém 
 fazendo  constar  do  Mapa  de  Preços  de  fl.210,  a  descrição  do  item  em  apreço  como  “Bota

[...]

gerenciada  pelo  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  1ª  Região  (Pregão  Eletrônico  n.º 
 90013/2025),  bem  como  AUTORIZO  a  emissão  de  empenho,  do  tipo  ORDINÁRIO  ,  na 
 fonte  1000  e  classificação  de  despesa  3390.30.28  ,  no  valor  de  R$10.300,00  (dez  mil  e 
 trezentos  reais)  ,  em  nome  da  empresa  supramencionada  ,  observando-se,  rigorosamente, 
 os preceitos legais contidos na Lei n.º 4.320/64 e legislação correlata. 

À SOF para emissão de empenho. 

Recife,  data conforme assinatura eletrônica  . 

SÉRGIO SANTOS DE LUCENA E MÉLO